
Муниципальное 
казенное учреждение 

«Районное управление образования 
муниципального образования 

«Кяхтинский район»
(МКУ «Районное управление 

образования»
МО «Кяхтинский район»)

Нютагай засагай Иангай эмхи 
зургаан «Хяагтын аймаг» 

гэйэн нютагай засагай 
байгууламжын болбосоролой 

аймагай хутэлбэри

10.02.2025 г.
П Р И К А З

г. Кяхта

«О проведении районной научно-практической конференции 
младших школьников «Первые шаги в науку»

Согласно плану работы МКУ «Районное управление образования» на 2025 год, в целях 
развития интеллектуальных, творческих способностей и учебно-познавательных интересов 
обучающихся, выявления способных и одаренных обучающихся в различных 
образовательных областях, привлечения обучающихся к исследовательской, творческой и 
проектной деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районную научно-практическую конференцию младших школьников 
«Первые шаги в науку» 20 февраля 2025 года на базе МБОУ «Кяхтинская СОШ №2».
2. Утвердить Положение о районной научно-практической конференции младших 
школьников «Первые шаги в науку» (приложение 1).
3. Утвердить состав Жюри научно-практической конференции младших школьников 
«Первые шаги в науку» (приложение №2)
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

• направить заявки согласно приложению 3 на электронную почту:
kyahtaegefflAandex.ru в срок до 19 февраля включительно;

• обеспечить участие школьников в НПК;
• обеспечить сопровождение обучающихся к месту проведения Конференции и обратно;
• довести данный приказ до членов комиссии.

5. Директору МБОУ Кяхтинская СОШ №2 (Гусляков М.Г.) подготовить кабинеты и 
оборудование для проведения НПК для младших школьников;
6. Контроль за исполнением приказа возложить за методиста по мониторингу 
Бадмацыренову О.В.

Врио начальника МКУ РУО 
МО «Кяхтинский район»: Н.Б.Дылыкова

Исп. О.В.Бадмацыренова 
Тел:89085924162



Приложение №1 к приказу РУО
№15 от 10.02.2025 г.

Положение научно-практической конференции 
младших школьников «Первые шаги в науку»

1. Общие положение
Настоящее положение определяет цели и задачи проведения районной научно- 

практической конференции «Первые шаги в науку» для учащихся 2-4 классов (далее 
Конференция), порядок ее организации, технологии подготовки и проведения, 
организационно-методического обеспечения, порядок участия и определения победителей, 
требования к оформлению работ.

Цель Конференции: интеллектуальное и личностное развитие детей, участвующих в 
исследовательской деятельности.

Задачи Конференции:
1. Развитие креативных способностей детей, интереса детей к познавательной 
деятельности, знакомство с методами проведения учебного исследования, технологией 
выполнения проекта и способами его презентации;
2. Формирование интереса к научно-исследовательской деятельности;
3. Раннее выявление детей с интересом к самостоятельной познавательной деятельности;
4. Создание условий для поддержки одаренных детей;
5. Повышение уровня коммуникативной культуры, развитие организаторских, творческих 
способностей и талантов, рефлексивных умений (навыков) детей;

2. Участники Конференции:
2.1. В Конференции принимают участие учащиеся 2-4 классов ОУ Кяхтинского района.
2.2. Конференция проводится в очном формате.

3. Сроки и порядок проведения Конференции:
3.1. Дата проведения:20 февраля 2025 года в 11.00 часов на базе МБОУ «Кяхтинская СОШ 
№2» (начальная школа)
3.2. НПК проводится в два этапа.
• школьный -  январь
• районный -  февраль
Для участия в районном этапе необходимо до 19 февраля 2025 года направить заявку на 
участие (Приложение) на электронную почту kyahtacge@yandex.ru

4. Секции Конкурса:
Работа конференции проводится по 5 номинациям:
1. Моя малая родина. Краеведение (история, обществознание).
2. «Этот удивительный окружающий мир» (биология - животный мир; биология - 
растительный мир)

3. Естественные науки (экология, химия, география, астрономия).
4. Точные науки (математика, физика, информатика).
5. Гуманитарные науки (филология, социология, обществознание, психология).
6. Здоровьесбережение (валеология, физкультура, спорт);
7. Компьютерные технологии (программирование, web-дизайн, компьютерная графика,
анимация, Зб-моделирование)

Критерии оценивания исследовательских работ
• уровень постановки исследовательской проблемы;
• актуальность и практическая направленность темы;
• логичность доказательства (рассуждения);
• корректность в использовании литературных источников;
• соответствие требованиям к оформлению.

mailto:kyahtacge@yandex.ru


Регламент выступлений:
Для выступления на секциях докладчику дается не более 7 минут и 3 минуты для ответов на 
вопросы членов жюри и всех желающих. В течение этого времени участники должны 
продемонстрировать свободное владение материалом, умение кратко и четко изложить суть 
своей исследовательской работы. Возможно применение наглядных пособий, плакатов, 
таблиц, технических средств и т.п.
Критерии оценивания выступления:
• структура доклада;
• соблюдение регламента;
• полнота освещения выбранной темы исследования;
• использование наглядно-иллюстративного материала;
• владение материалом;
• ответы на вопросы

ТРЕБОВАНИЯ к оформлению исследовательских работ
Текст набирается на компьютере шрифтом Times New Roman, размер (кегль) -12-14, 

стиль(начертание)-обычный, цвет шрифта -  черный, абзацный отступ -  1,25 см,
междустрочный интервал-1,5(полуторный). Поля страницы: левое -  30 мм, правое -  10 мм, 
верхнее и нижнее -  20мм, рамкой не очерчиваются. Все страницы работы, включая 
иллюстрации и приложения, нумеруются по порядку от первой до последней страницы. 
Первой страницей считается титульный лист, на котором цифра с номером не ставится. 
Порядковый номер последующих страниц печатается арабскими цифрами внизу страницы по 
центру без точек и черточек. Расстояние между названием главы и последующим текстом 
должно быть равно 3 интервалам. Точку в конце заголовка, располагаемого посередине 
строки, не ставят. Подчеркивать заголовки и переносить слова в заголовке не допускается. 
Структура исследовательской работы:

- титульный лист;
- оглавление;
- введение (актуальность, цели и задачи работы);
- основная часть;
- заключение (сопоставление полученных результатов с целями и задачами работы);
- список литературы;
- приложения (по необходимости).

5. Награждение.
Лучшие работы награждаются грамотами. Остальные участники очного тура получают 
сертификат участника.



Заявка
на участие в научно-практической конференции 

младших школьников «Первые шаги в науку 
ОУ: МБОУ « »

№ Ф а м и л и я , им я 
у ч ащ е го с я

К л асс Т е м а  раб о ты С ек ц и я Ф .И .О .
р у к о в о д и тел я



Приложение №2 к приказу РУО
№15 от 10.02.2025 г.

Состав жюри научно-практической конференции 
младших школьников «Первые шаги в науку

Секция №1. Моя малая родина. Краеведение (история, обществознание) -  кабинет 31
1. Бадмацыренова О.В., методист по мониторингу МКУ РУО
2. Ванникова Г.А., руководитель РМО учителей истории
3. Синюшкина Л.В., руководитель ШМО учителей начальных классов МБОУ 
«Болынекударинская СОШ»

Секция №2. «Этот удивительный окружающий мир» (биология - животный мир; 
биология - растительный мир) -  кабинет 32
1. Протопопова А.С., зам. директора по УВР МБОУ «Кяхтинская СОШ№1»
2. Буянтуева А.Ж., зам. директора по УВР МБОУ «Кяхтинская СОШ№3»
3. Ветошникова Любовь Ивановна - руководитель ШМО учителей начальных классов 
МБОУ «Наушкинская СОШ»

Секция №3. Естественные науки (экология, химия, география, астрономия).
Секция №4. Здоровьесбережение (валеология, физкультура, спорт) - кабинет 33
1. Лобыцына Л.В. - зам. директора по УВР МБОУ «Кяхтинская СОШ№4»
2. Тудупова В.В. - руководитель РМО учителей географии
3. Раднаева Д.А.- руководитель ШМО учителей начальных классов МБОУ «Кударинская 
СОШ»

Секция №5. Точные науки (математика, физика, информатика).
Секция №6. Компьютерные технологии (программирование, web-дизайн, компьютерная 
графика, анимация, Зй-моделирование) - кабинет 34
1. Жамьянова О.И., зам. директора по УВР МБОУ «Кяхтинская СОШ№2»
2. Серебренникова М.П. - учитель физики МБОУ «Кяхтинская СОШ №4»
3. Чупошева Н.В.руководитель ШМО учителей начальных классов МБОУ «Усть- 
Кяхтинская СОШ»

Секция №7. Гуманитарные науки (филология, социология, обществознание, психология) 
- кабинет 35
1. Очирова А.Б., руководитель РМО учителей бурятского языка
2. Ринчинова С.Ф.- руководитель РМО учителей русского языка и литературы
3. Казачкова Татьяна Георгиевна, зам. директора по УВР МБОУ «Кяхтинская СОШ№2»


